ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
/3.0$. ШЯ № S64S//

1 [ Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

| | магистратуры (шифр ВМ.5559.*)

и
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 №

12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году»
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее
ВКР). согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5559.*
«Исследования Балтийских и Северных стран» по направлению подготовки 41.04.05
«Международные отношения» в соответствии с приложением.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/jgia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsya-po-osnovnym-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: Отчет председателя УМК в РК от 13> 12.21) 17г. №12408/1, пункт 30.

Ш м i у Проректор по учебно-методической работе A /l/l/pf/l М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от /З С$ /Ю/<Р № /6$Г//
Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5559.* «Исследования Балтийских и Северных стран»
по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Дуранте Франческо Россия в международном
энергетическом
сотрудничестве:
проблема сжиженного
природного газа на
Ямале

Ланко Дмитрий
Александрович,
кандидат политических
наук, доцент, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Мякинен Сирке, PhD,
преподаватель,
Университет Тампере

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

2 Зайцева Татьяна
Юрьевна

Тендерные аспекты
политики интеграции
иммигрантов в северных
странах на современном
этапе

Ланко Дмитрий
Александрович,
кандидат политических
наук, доцент, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Болотникова Екатерина
Геннадьевна, кандидат
политических наук,
специалист по внешним
корпоративным
коммуникациям,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Сименс Технологии
Газовых Турбин»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

3 Кавунова Яна
Г еннадьевна

Польский вопрос в
политике

Портнягин Дмитрий
Игоревич, кандидат

Бугашев Сергей
Иванович, доктор

Секретариат Совета
Межпарламентской

Великобритании (1943-
1947 гг.)

исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
европейских
исследований

исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра общественных
наук, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Кохович Карина
Николаевна

Сравнительный анализ
миграционной политики
стран Северной Европы
и России

Ланко Дмитрий
Александрович,
кандидат политических
наук, доцент, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Болотникова Екатерина
Геннадьевна, кандидат
политических наук,
специалист по внешним
корпоративным
коммуникациям,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Сименс Технологии
Г азовых Турбин»:

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Кузина Оксана
Евгеньевна

Использование «мягкой
силы» для решения
внешнеполитических
задач России и Германии
в странах Балтии

Межевич Николай
Маратович, доктор
экономических наук,
профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Болотов Дмитрий
Анатольевич, кандидат
политических наук,
доцент, заместитель
председателя, Комитет
по местному
самоуправлению,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

межнациональным и
межконфессиональным
вопросам JIO,
Управление делами
Правительства
Ленинградской области

Лайтинен Анна Катарина Киргизстан в
Евразийском
экономическом союзе:
вызовы и перспективы

Ланко Дмитрий
Александрович,
кандидат политических
наук, доцент, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Мякинен Сирке, PhD,
преподаватель,
Университет Тампере

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Новиков Иван
Александрович

Роль Польши в НАТО в
представлении
британской прессы

Портнягин Дмитрий
Игоревич, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
европейских
исследований

Бугашев Сергей
Иванович, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра общественных
наук, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Рейнш Сергей Сергеевич Трансграничное
сотрудничество России и
Германии в Балтийском

Межевич Николай
Маратович, доктор
экономических наук,

Болотов Дмитрий
Анатольевич, кандидат
политических наук,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -

регионе профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

доцент, заместитель
председателя, Комитет
по местному
самоуправлению,
межнациональным и
межконфессиональным
вопросам ЛО,
Управление делами
Правительства
Ленинградской области

участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

9 Салов Никита Политические аспекты
реализации транзитного
потенциала государств
восточной части
Балтийского моря

Межевич Николай
Маратович, доктор
экономических наук,
профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Болотов Дмитрий
Анатольевич, кандидат
политических наук,
доцент, заместитель
председателя, Комитет
по местному
самоуправлению,
межнациональным и
межконфессиональным
вопросам ЛО,
Управление делами
Правительства
Ленинградской области

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

10 Трубачев Вадим
Юрьевич

Развитие кластеров в
России: мировой опыт и
национальная специфика

Межевич Николай
Маратович, доктор
экономических наук,
профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Болотов Дмитрий
Анатольевич, кандидат
политических наук,
доцент, заместитель
председателя, Комитет
по местному
самоуправлению,
межнациональным и
межконфессиональным

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

вопросам ЛО,
Управление делами
Правительства
Ленинградской области

11 Трубачёва Юлия Взгляд извне:
представления о
Европейском союзе в
Казахстане

Ланко Дмитрий
Александрович,
кандидат политических
наук, доцент, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Мякинен Сирке, PhD,
преподаватель,
Университет Тампере

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

12 Чернышев Роман
Сергеевич

Кибербезопасность в
международных
отношениях: роль,
проблемы и перспективы

Цветкова Наталья
Александровна, доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра американских
исследований

Хохлов Алексей
Рэдович, заместитель
редактора, Закрытое
акционерное общество
«Межгосударственная
телерадиокомпания
«Мир»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

13 Чукалова Надежда
Сергеевна

Иммиграционная
политика Швеции,
Дании и Норвегии в XXI
веке: сравнительный
анализ

Новикова Ирина
Николаевна, доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Погодин Сергей
Николаевич, доктор
исторических наук,
профессор, заведующий
кафедрой, Кафедра
«Международные
отношения»,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

14 Шипунова Екатерина
Сергеевна

Приграничное
сотрудничество
государств Прибалтики и
Российской Федерации в
сфере туризма

Межевич Николай
Маратович, доктор
экономических наук,
профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Болотов Дмитрий
Анатольевич, кандидат
политических наук,
доцент, заместитель
председателя, Комитет
по местному
самоуправлению,
межнациональным и
межконфессиональным
вопросам JIO,
Управление делами
Правительства
Ленинградской области

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

15 Эйдемиллер Константин
Юрьевич

Ислам в Северной
Европе в XXI веке

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Гладкий Юрий
Никифорович,
профессор, заведующий
кафедрой, Кафедра
экономической
географии, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет им. А.И.

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Г ерцена»